
Deliberazione giuntale n. 15 dd. 13.02.2019 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
                                   Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 15 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

OGGETTO: Incarico per n. due incontri dal titolo “In laboratorio con 

Nicoletta Costa” di cui uno aperto al pubblico ed uno per la 

Scuola dell’Infanzia di Roverè della Luna da effettuarsi nella 

settimana di carnevale all’illustratrice e scrittrice Nicoletta 

Costa. Impegno di spesa. CIG: Z7127135BE. 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE   addì  TREDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17.30 nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

N. COMPONENTE QUALIFICA P. A.G. A. 

1 FERRARI LUCA Sindaco X   

2 DALPIAZ DENIS Vice Sindaco X   

3 BORTOLOTTI TIZIANA Assessore  X   

4 COLLER EMANUELA Assessore  X   

 

 

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Paola Gallina. 

Il signor Ferrari Luca, in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 



Deliberazione giuntale n. 15 dd. 13.02.2019 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

 
OGGETTO: Incarico per n. due incontri dal titolo “In laboratorio con Nicoletta Costa” di 

cui uno aperto al pubblico ed uno per la Scuola dell’Infanzia di Roverè 
della Luna da effettuarsi nella settimana di carnevale all’illustratrice e 
scrittrice Nicoletta Costa. Impegno di spesa. CIG: Z7127135BE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che la Biblioteca intercomunale di Mezzocorona intende realizzare come tutti 
gli anni un percorso di promozione dei libri e del teatro per i bambini, che si compone di 
alcune iniziative da svolgere a Mezzocorona e a Roverè della Luna nel 2019, nell’ottica 
Family friendly che persegue da quindici anni. 

 
Considerato che l’occasione del Carnevale rappresenta già da qualche anno un 
appuntamento molto atteso per i bambini a motivo degli eventi straordinari proposti 
dalla biblioteca. 

 
Individuata già nel corso del 2018 la possibilità di creare un’occasione di incontro per i 
bambini con una grande scrittrice e notissima illustratrice per l’infanzia quale Nicoletta 
Costa, nome che non ha bisogno di presentazioni per la fama (si veda la voce in 
Wikipedia) e il notevole curriculum professionale (si veda il numero di pubblicazioni 
all’attivo www.nicolettacosta.it) e individuato con lei il periodo del carnevale come ideale 
per le reciproche esigenze. 

 
Concordato pertanto già nell’autunno del 2018 un programma di massima al fine di 
ottimizzare le occasioni di incontro di Nicoletta Costa con i bambini sia a Mezzocorona sia 
a Roverè della Luna che si compone dei seguenti incontri: 

 
Per Mezzocorona: 

1.Tre incontri di 35 minuti con i bimbi della materna presso la biblioteca di 
Mezzocorona (170 bambini circa) in mattinata il giorno 1 marzo 2019 nell’ambito 
orario 9.35-11.30 

2. Un incontro pubblico in biblioteca in orario 16.30-17.30 il giorno 27 febbraio 2019  

Per Roverè della Luna: 

1. Un incontro con i bimbi della materna (40 bambini) presso alla scuola materna in 
mattinata in orario 10.00-11.00 il giorno 28 febbraio  

2. Un incontro pubblico in biblioteca o nella sala del Comune il giorno 28 febbraio in 
orario 16.45-17.45 

Valutato pertanto il preventivo di data 10.01.2019 pervenuto in data 21.01.2019 ns. 
prot. n.521 dalla dott.ssa Nicoletta Costa (P.Iva 00264210329 – residente in via 
Miramare 29 a Trieste), che propone l’attività descritta sopra per Roverè della Luna al 
costo di € 560,00+IVA= € 683,20, comprensivo di spese di viaggio e alloggio, 
specificando che all’interno di ogni incontro eseguirà dei disegni, che lascerà alla 
biblioteca o alla scuola materna, raccontando storie ai bimbi che insieme a lei potranno 
disegnare realizzando un libro a forma di gatto (laboratorio nuovo). 
 



Deliberazione giuntale n. 15 dd. 13.02.2019 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

Considerato che la stessa Nicoletta Costa propone al Comune di Mezzocorona l’attività 
sopradescritta composta di un incontro pubblico e tre per la materna al costo di € 
840,00+IVA, dividendo in modo proporzionale le spese di viaggio e pernottamento, con 
reciproco vantaggio dei due comuni convenzionati (email alla biblioteca di data 
11.10.2018). 

 
Considerato che sottolinea il significato dell’iniziativa il fatto che continuamente i libri di 
Nicoletta Costa sono richiesti e letti in biblioteca, e su di essi si sono imperniati nell’anno 
scolastico in corso i laboratori condotti dalle bibliotecarie per i bambini delle scuole 
materne che conoscono benissimo i personaggi illustrati che hanno reso famosa 
quest’autrice (Giulio Coniglio, Nuvola Olga, Strega Teodora, gatti ecc.). 

 
Considerato che sarà opportuno richiedere l’iscrizione dei bimbi che desiderano essere 
presenti all’animazione del giorno 28 febbraio 2019 per questioni organizzative dovendo 
essere messo a disposizione materiale da disegno e colori durante l’incontro (già 
disponibile in biblioteca). 

 
Valutato l’indubbio interesse dell’attività proposta e l’esperienza del proponente, 
dimostrata dall’importante curriculum che l’attesta fra le più note ed amate illustratrici 
per l’infanzia d’Italia. 

 
Giudicato corretto ed opportuno il ricorso alla trattativa privata ai sensi dell’art. 21, 4° 
comma, della L.P. 19.07.1990 n. 23, in quanto il valore contrattuale è inferiore a euro 
46.400,00 e il collaboratore è in possesso della competenza richiesta. 

 
Preso atto che il contratto sarà stipulato mediante lo scambio di corrispondenza 
commerciale. 

 
Considerato che la promozione della cultura e la valorizzazione della storia e dell’arte 
locale, rientra tra i compiti istituzionalmente conferiti al Comune. 

 
Richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed 
integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si 
obbliga a comunicare alla stazione appaltante , entro sette giorni dalla loro accensione, 
gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell'articolo citato, 
nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare su di esso. 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 
dd. 23.04.2018. 

 
Vista la L.R. 3 maggio 2018  n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige; 
 
Visto il vigente Statuto comunale.  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di 
spesa.  
 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 
 



Deliberazione giuntale n. 15 dd. 13.02.2019 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

Ritenuto che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 
previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 
16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 
all'esercizio finanziario nel quale vengono in scadenza. 
 
Acquisiti i seguenti pareri: 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere 
favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Firmato digitalmente: Il segretario comunale – dott.ssa Paola Gallina; 
 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267 di data 
18.08.2000 e ss.mm. e i.. 
Firmato digitalmente: Il responsabile servizio finanziario – Giorgio Silvestri; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’affidamento dell’incarico per n. 
due incontri dal titolo “In laboratorio con Nicoletta Costa” di cui uno aperto al 
pubblico ed uno per la Scuola dell’Infanzia di Roverè della Luna, come specificato 
nelle premesse, all’illustratrice e scrittrice Nicoletta Costa (P.IVA 00264210329 – 
residente in via Miramare, 29 a Trieste). 

 
2. Di dare atto che per l’attività svolta viene riconosciuto alla dott.ssa Costa Nicoletta 

un compenso pari ad € 683,20= lordo (IVA del 22% inclusa). 
 
3. Di imputare ed impegnare la spesa derivante dal presente atto di complessivi € 

683,20 (IVA 22% compresa) alla Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macro 
Aggregato 03 (cap. PEG 05021011 cod. P.F. U. 1.03.02.02.999) dell’esercizio 
provvisorio 2019, che presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di 
competenza e cassa, come previsto dall’art.163 del D.Lgs. 267/2000, che presenta 
adeguata disponibilità di fondi. 

 
4. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente viene imputata all’esercizio 

2019, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al 
D.Lgs. 118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento.  

 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

 



Deliberazione giuntale n. 15 dd. 13.02.2019 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

6. Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento del servizio/fornitura 
di cui all’oggetto dietro presentazione di regolare documentazione fiscale trasmessa 
in formato elettronico ai sensi del DM n. 55 del 03.04.2013. 

 
7. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le 

fatture elettroniche è QDUM4O. 
 
8. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità 

assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed 
integrazioni ed è tenuto all'osservanza di quanto segue: 
a. indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l'incarico il codice CIG fornito 

dal committente; 
b. indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il 

bonifico da parte dell'Ente 
c. indicare la generalità e Codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto 

corrente stesso. 
 
9. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente 

contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, 
completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la 
controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad 
ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

 
10. Di trasmettere copia del presente atto, non appena reso esecutivo, a Nicoletta 

Costa, con sede in Trieste Via Miramare, 29.  
 
11. Di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
12. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del 

Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
13. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la 

presente deliberazione sono ammessi:  
a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 1; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n.1199. 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n. 15 dd. 13.02.2019 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione, 

dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro 

cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 18 al 28 febbraio 2019). 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
                      IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Luca Ferrari                          dott.ssa Paola Gallina 
                     f.to digitalmente                              f.to digitalmente 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 




